令和８年２月１９日

 報 道 機 関 各 位

                      青 森 県 消 防 学 校

青森県消防学校旧校舎を活用した県内消防本部高度救助隊連携訓練について

青森県消防学校では、大規模災害への対応力向上と相互の連携強化を図ることを目

的として、青森、弘前、八戸の各消防本部の高度救助隊による解体予定である旧校舎

を活用した訓練を下記のとおり実施しますので、取材方についてよろしくお願いしま

す。

なお、今回の訓練は県内の高度救助隊による初の連携訓練となるとともに、弘前消

防本部より女性の救助隊員が参加しますので、積極的な取材方についてよろしくお願

いします。

記

１ 日  時 令和８年２月２６日（木）１３時から１６時まで

２ 場  所 青森県消防学校旧校舎

       青森市大字新城字天田内１８３－３

３ 参加部隊 青森消防本部高度救助隊

       弘前消防本部高度救助隊

       八戸消防本部高度救助隊

４ 訓練内容

 ・地震で倒壊した建物等を想定した進入・救出活動訓練

 ・鉄筋コンクリート等の破壊救出訓練

 ・ブリーチングからの低所救助等

※ブリーチングとは、震災現場などで倒壊した建物に生き埋めになった要救助者

を救出するための開口部を作成すること。

５ 連絡事項

・取材される場合は、１３時に青森県消防学校旧校舎正面玄関にお越しください。

 ・取材時には、ヘルメットとマスクを着用していただきますので、各自持参してく

ださい。

 ・気象状況（警報発令など）により中止する場合があります。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

青森県消防学校教務課

副校長 田名部 尚

電話番号 直通：017－788－4221

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之